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Predmet: Krediti u stranoj valuti 

Kao čuvarica europskih Ugovora, Komisija je odgovorna za pravilnu primjenu prava EU-a. Potrebno je 
ocijeniti jesu li mjere koje su pokrenute i usvojene u nekim državama članicama, a kojima se 
financijske ustanove obvezuje da retroaktivno konvertiraju kredite u stranoj valuti u lokalnu valutu, u 
skladu s općim načelima prava EU-a. U skladu s Direktivom 98/34/EZ, koja je nedavno kodificirana u 
Direktivi (EU) 2015/1535, države članice moraju Komisiju bez odlaganja obavijestiti o svim nacrtima 
propisa koji ne spadaju u prijenos usvojenog zakonodavstva EU-a ili međunarodnog prava. Komisija je 
ovlaštena dati primjedbe na svaki nacrt propisa o kojem je obaviještena i predložiti njegove izmjene 
kako bi se zajamčilo neometano funkcioniranje unutarnjeg tržišta i smanjili bilo kakvi negativni učinci 
na slobodno kretanje usluga i kapitala.  

1. Je li Komisija obaviještena o nacionalnim nacrtima propisa kojima se uvodi obveza retroaktivne 
konverzije kredita u stranoj valuti? Ako je odgovor potvrdan, u kojim je slučajevima primila takve 
informacije? Je li Komisija iskoristila svoje pravo da uputi primjedbe na navedene nacrte propisa i 
da predloži izmjene? 

2. Prema mišljenju Komisije, može li retroaktivan nacionalni zahtjev za konverzijama kredita po 
netržišnom tečaju biti u skladu s općim načelima prava EU-a, na primjer sa slobodom kretanja 
kapitala i slobodom poslovnog nastana? Kako Komisija u tom pogledu ocjenjuje provedbu 
Direktive 2014/17/EU kojom se omogućuje donošenje dodatnih nacionalnih propisa o kreditima u 
stranoj valuti, ali u kojoj se jasno navodi da se takvi nacionalni propisi ne primjenjuju 
retroaktivno? 

3. Slaže li se Komisija s time da bilo kakvi nacionalni zahtjevi za retroaktivnu konverziju kredita po 
netržišnom tečaju predstavljaju znatnu opasnost u pogledu narušavanja povjerenja ulagača u 
unutarnje tržište, posebno s obzirom na negativan utjecaj na pravnu sigurnost ulaganja? Kakve 
mjere za pružanje smjernica Komisija namjerava donijeti kako bi spriječila pojavu takvih rizika koji 
mogu nastati kao posljedica nacionalnih pravnih mjera država članica čije se usvajanje očekuje? 

4. Koji je zaključak Komisije na temelju presude Suda Europske unije u predmetu C-312/14, u kojoj 
se navodi da određene transakcije u stranoj valuti koje se odnose na ugovore o kreditima još nisu 
obuhvaćene zakonodavstvom EU-a? 
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